
C O M U N E   DI   F R A S S I N O 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

V E R B A L E   D I    D E L I B E R A Z I O N E 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 11 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 DELLA REGIONE PIEMONTE. 

MISURE 122-125 FINALIZZATA. 

INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLO SVILUPPO ED ALL’ADEGUAMENTO 
DELL’AGRICOLTURA E DELLA SELVICOLTURA. AZIONE 1 

 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE 
AL BANDO 

 

L’anno DUEMILADODICI addì  01 del  mese di  FEBBRAIO  alle ore   19,00     nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la 

presenza dei Signori: 

 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 MATTEODO BERNARDINO SINDACO 
         X 

 

2 ANSALDO  GIULIANO VICESINDACO          X 
 

3 RIGONI  DANTE ASSESSORE X    

4 GIUSIANO ARMANDO ASSESSORE  X 

    3 

 

1 

 

Assiste il Signor ADDUCI Mario Segretario Comunale che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
  
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 DELLA REGIONE PIEMONTE. MISURE 122-125 

FINALIZZATA. 

INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLO SVILUPPO ED ALL’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E 
DELLA SELVICOLTURA. AZIONE 1 

 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che:  
- con deliberazione della G.C. n. 37 in data 27.09.2010, questo Comune ha aderito al programma predisposto da CERIGEFAS, 

denominato “Laboratorio Naturale Gest Alp Valle Varaita”. 
 
- con proprio atto deliberativo C.C. n. 2 in data 24.01.2011, è stata approvata la Convenzione per il funzionamento del “Laboratorio 

Naturale GestAlp - Valle Varaita”, associazione di scopo costituita con la firma della citata convenzione (26 gennaio 2011) per 
sviluppare una rete integrata di attività di gestione dell’ambiente locale che possa complessivamente assumere la valenza di 
sistema socio-economico (cfr. art. 3 c. 2 convenzione); 

 
- con deliberazione C.C. n. 3 in data 24.01.2011 è stato approvato lo statuto della società cooperativa a r.l. senza scopo di lucro 

denominata “Azienda Gestalp”; 
 
- con deliberazione C.C. n. 4 in data 24.01.2011 è stato nominato il componente nel consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

GESTALP; 
 

- con atto deliberativo C.C. n. 35 di data 29/09/2011 è stato approvato il Piano Forestale dell’Azienda Naturale GestAlp Valle Varaita, 
così come proposto dall’Azienda Naturale GESTALP, in attuazione della Convenzione di Funzionamento del Laboratorio Naturale 
Gestalp Valle Varaita e delle “Linee Programmatiche di piano” già approvate da questa Amministrazione con delibera C.C. n. 21 del 
28.03.201; 

 
- con deliberazione C.C. n° 36 del 29.09.2011, è stato approvato il regolamento della "Filiera delle foreste e del legno GESTALP"  
 
- con deliberazione C.C. n° 45 del 06.12.2011 sono state approvate le modifiche allo Statuto dell’Azienda Naturale Gestalp Valle 

Varaita con le quali l’azienda viene trasformata in azienda cooperativa agricola; 
 
E' in corso di approvazione in da parte della Regione Piemonte iI Piano Forestale dell’Azienda Naturale Gestalp Valle Varaita; 
 
Secondo quanto previsto dal vigente regolamento forestale regionale, secondo quanto indicato nel manuale “La Viabilità agro-
silvopastorale” della Regione Piemonte e coerentemente alle previsioni del Piano Forestale dell’Azienda Naturale Gestalp Valle Varaita, 
la GESTALP ha fatto pervenire a questo comune ( prot. n° 006/2012 del 31.01.2012),assunta a prot. n. 303 del Comune di Frassino in 
data 01/02/2012  su cui ricadono parte delle opere, il Progetto Preliminare finalizzato alla partecipazione al bando di finanziamento, 
che presenta un quadro economico di spesa, articolato sulla base del modello di domanda della Regione Piemonte, così distinto: 

PistaP2_101=Frassino € 45.380,83  
Miglioramento forestale P_C215 - Frassino € 16.092,35  
Pista P2_16=Losiera Sampeyre - Frassino € 30.583,66  
Miglioramento forestale P_C214 - Frassino € 14.274,57 
Pista P2_21=Nunziera - Sampeyre € 130.419,73 
Miglioramento forestale P_C53 - Sampeyre € 13.192,42 
TOTALE MISURA 122 € 43.559,34  
TOTALE MISURA 125 € 207.609,22  
di cui oneri di sicurezza diretti (Mis 125) € 8.304,37  
oneri di sicurezza indiretti (Mis 125) € 1.225,00  
TOTALE LAVORI E ODS di entrambe le misure € 251.168,56 
ONERI A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori e sugli oneri di sicurezza diretti (21%) € 52.745,40  
Progettazione definitiva ed esecutiva e DL MIS 122 € 3.984,75  
Progettazione definitiva ed esecutiva e DL MIS 125 € 21.530,05  
Coordinamento della sicurezza (fuori contributo regionale) € 5.900,00  
Relazioni geologico-geotecniche (fuori contributo regionale) € 4.800,00  
Oneri previdenziali sulle spese tecniche € 628,30  
IVA sulle spese tecniche (21%) € 7.737,05 
Altri oneri (imprevisti, accordi bonari, oneri per l'appalto) (fuori contributo regionale) € 9.505,90 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 106.831,44      



TOTALE GENERALE                       €       358.000,00  
 e costituito dai seguenti elaborati: 
���� Relazione Di Progetto 

o Relazione Illustrativa 
o Relazione Tecnica 
o Indicazioni in Merito al Piano di Sicurezza 
o Documentazione Fotografica 

���� Computo Metrico Estimatico Analisi Prezzi e Quadro Economico Generale 
���� Elenco delle Particelle Catastali Interessate e Relativi Proprietari 
���� Autorizzazione Specifica Rilasciata dai Proprietari 
���� Relazione di Inquadramento Forestale ed Estratto del Piano Forestale Aziendale e Cartografie di Inquadramento 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C214 - Lausiera 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C53 - Rio Birrone-Nunziera 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C215 - M.Ra Cros M.Ra Miretta 
���� Abaco Cartografico 

1. Corografia Generale 
2. Stralcio Cartografico dello Strumento Urbanistico 
3. Estratto Catastale P2_16 Lausiera 
4. Planimetria di Progetto P2_16 Lausiera 
5. Sezioni di Progetto P2_16 Lausiera 
6. Profilo di Progetto P2_16 Lausiera 
7. Estratto Catastale P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
8. Planimetria di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
9. Sezioni di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
10. Profilo di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
11. Estratto Catastale P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
12. Planimetria di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
13. Sezioni di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
14. Profilo di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
15. Particolari Costruttivi 

 
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica formulato dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. 
267/00; 
 
 Visto il parere favorevole di regolarità contabile formulato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 co. 1 del 
D.Lgs. 267/00; 
 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare, come in effetti approva la parte motiva, e di considerare la medesima parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2. di accordare il proprio benestare a partecipare al Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte. Misure 

122-125 finalizzata.- Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura. Azione 1; 
 
3. di approvare, ai fini della presentazione dell’istanza da parte del soggetto proponente legittimato GESTALP, il progetto 

preliminare dei lavori di: “Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte. Misure 122-125 finalizzata. - 
Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura. Azione 1 così come predisposto 
dalla GESTALP, nell’importo di  € 358.000,00 di cui € 251.168,56 per lavori ed € 106.831,44 per Somme a disposizione 
dell'Amministrazione di cui: 

  e costituito dai seguenti elaborati: 
���� Relazione Di Progetto 

o Relazione Illustrativa 
o Relazione Tecnica 
o Indicazioni in Merito al Piano di Sicurezza 
o Documentazione Fotografica 

���� Computo Metrico Estimatico Analisi Prezzi e Quadro Economico Generale 
���� Elenco delle Particelle Catastali Interessate e Relativi Proprietari 
���� Autorizzazione Specifica Rilasciata dai Proprietari 
���� Relazione di Inquadramento Forestale ed Estratto del Piano Forestale Aziendale e Cartografie di Inquadramento 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C214 - Lausiera 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C53 - Rio Birrone-Nunziera 
���� Relazione Tecnica Descrittiva ed Elaborati Cartografici degli Interventi Selvicolturali nella Particella C215 - M.Ra Cros M.Ra Miretta 
���� Abaco Cartografico 

1. Corografia Generale 



2. Stralcio Cartografico dello Strumento Urbanistico 
3. Estratto Catastale P2_16 Lausiera 
4. Planimetria di Progetto P2_16 Lausiera 
5. Sezioni di Progetto P2_16 Lausiera 
6. Profilo di Progetto P2_16 Lausiera 
7. Estratto Catastale P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
8. Planimetria di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
9. Sezioni di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
10. Profilo di Progetto P2_21 Rio Birrone-Nunziera 
11. Estratto Catastale P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
12. Planimetria di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
13. Sezioni di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
14. Profilo di Progetto P2_101 M.Ra Cros M.Ra Miretta 
15. Particolari Costruttivi 
 

4. di nominare responsabile del procedimento il Geom. Livio Fino responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

5. di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. lgs. n.267/2000. 
 
 

*************** *** *************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
               IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           -Bernardino MATTEODO -                                                - ADDUCI Dott.Mario – 
        F.to Bernardino MATTEODO                                                  F.to ADDUCI  Mario 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  CONSILIARI 
(Art. 125, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Si dà atto che del presente  verbale viene data comunicazione – oggi  02/02/2012  giorno di pubblicazione 
– ai Capigruppo consiliari. 
 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           ADDUCI Dott Mario 
                                                                                                           F.to ADDUCI Mario 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

       N.reg. pubblic. 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 
pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69 ) per 15 giorni consecutivi  dal  02/02/2012 
al  17.02.2012 
  
 
Li,     02/02/2012                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 ADDUCI  Dott. Mario 
                                                                                                                   F.to ADDUCI  Mario 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Li,      02/02/2012                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to  ADDUCI  Dott Mario  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,  è stata 
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, nelle forme di legge  senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,  per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267 
Li, 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   - ADDUCI  Dott. Mario - 
 
 
 
 
 


